

Bildningsförvaltningen  
Anna Lindholm

Utbildningsnämnden

## **Utbildning i svenska för invandrare eller svenska som andraspråk för personer från Ukraina 2024**

### **Ärendet**

Kommunal vuxenutbildning i svenska för invandrare (SFI) syftar till att ge grundläggande kunskaper i svenska språket.

Från 1 juni 2023 kan kommuner erbjuda SFI eller svenska som andraspråk på grundläggande och gymnasial nivå (SVA) till personer som flytt från Ukraina och har ansökt om eller fått uppehållstillstånd med tillfälligt skydd.<sup>1</sup>

Utbildningsnämnden beslutade den 10 augusti 2023 att för höstterminen 2023 erbjuda SFI till personer, boende i Danderyds kommun, som flytt från Ukraina och har ansökt om eller fått uppehållstillstånd med tillfälligt skydd.

Förslag föreligger att erbjuda SFI och även SVA under 2024.

### **Bildningsförvaltningens förslag till beslut**

#### **Utbildningsnämndens beslut**

Utbildningsnämnden beslutar att 2024 erbjuda svenska för invandrare (SFI) och svenska som andraspråk (SVA) till personer, boende i Danderyds kommun, som har flytt från Ukraina och har ansökt om eller fått uppehållstillstånd med tillfälligt skydd.

### **Bakgrund**

Kommunal vuxenutbildning i svenska för invandrare (SFI) syftar till att ge grundläggande kunskaper i svenska språket.

Regeringen beslutade 2023 om en förändring i Förordning (2011:1108) om vuxenutbildning. Från 1 juni 2023 kan kommuner erbjuda SFI eller svenska som andraspråk (SVA) till personer som flytt från Ukraina och har ansökt om eller fått uppehållstillstånd med tillfälligt skydd (massflyktsdirektivet). Möjligheten gäller för dem som saknar de grundläggande kunskaper i svenska, som utbildningen ger.

SFI är första steget i språkutbildningen för vuxna med ett annat modersmål än svenska. Nästa steg är normalt att studera svenska som andraspråk på grundläggande nivå inom vuxenutbildningen, för att sedan fortsätta på gymnasial nivå.

SFI-utbildningen erbjuds från halvårsskiftet det år personen fyller 18 år, vilket innebär en åldersskillnad jämfört med det allmänna ålderskravet för SFI.

---

<sup>1</sup> Förordning (2011:1108) om vuxenutbildning 7 kap 8a §

Bildningsförvaltningen  
Anna Lindholm

Utbildningsnämnden beslutade den 10 augusti 2023 att för höstterminen 2023 erbjuda SFI till personer, boende i Danderyds kommun, som flytt från Ukraina och har ansökt om eller fått uppehållstillstånd med tillfälligt skydd. Ca 50% av kostnaden uppskattades täckas av *Statsbidrag för stimulans av sfi*. Statsbidraget till respektive kommun står i proportion till hur många timmar och hur många elever som totalt genomför utbildningen i Sverige som helhet.

### **Bildningsförvaltningens utredning**

Vid det beslut om SFI som beslutades för höstterminen 2023 gjorde bildningsförvaltningen beräkningen att 50% av de ukrainare mellan 18 och 64 år, som då bodde i Danderyds kommun, skulle ansöka om att få läsa SFI d v s ca 75 personer.

Under höstterminen 2023 läser just nu 27 elever från Ukraina SFI, vilket är betydligt färre än vad bildningsförvaltningen uppskattade.

Bildningsförvaltningen föreslår att möjlighet att läsa SFI för ukrainare ska erbjudas även under 2024 samt att kommunen också ska erbjuda möjlighet att studera svenska som andraspråk på grundläggande och gymnasial nivå inom vuxenutbildningen. Den ökade kostnaden för detta erbjudande finansieras delvis av statsbidrag och beräknas i övrigt rymmas inom nämnden budget för vuxenutbildning.

Utbildning sker via Vux Norrort.

### **Konsekvenser för barn och unga**

Beslutet medför inga konsekvenser för barn och unga.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Den ökade kostnaden för att erbjuda personer från Ukraina SFI eller SVA under 2024 finansieras delvis av statsbidrag och beräknas i övrigt rymmas inom nämnden budget för vuxenutbildning.

Erik Nilsson  
Tf Bildningsdirektör

### **Handlingar i ärendet**

1. Tjänsteutlåtande, Utbildning i svenska för invandrare eller svenska som andraspråk för personer från Ukraina 2024

Expedieras  
KCNO  
Socialförvaltningen